河南理工大学文件

校研〔2013〕9号

关于印发《河南理工大学研究生

双语课程建设管理办法（试行）》的通知

校属各有关单位;

《河南理工大学研究生双语课程建设管理办法（试行）》已经学校研究通过，现予印发，请认真遵照执行。

                        二○一三年四月十一日

河南理工大学研究生双语课程建设管理办法

（试  行）

为进一步加强研究生双语课程建设，规范研究生双语课程管理，提高研究生教育培养质量，加快学校研究生教育国际化水平，提高研究生了解世界科技发展最新成果和进行国际学术交流能力，培养具有国际视野和国际竞争力的高层次人才，结合学校实际，特制定本办法。

一、 建设目标

1．研究生双语课程建设以国际化、现代化教育理念为指导，以培养高素质创新人才为目标，通过整合优质教学资源，构建研究生自主型、创造性学习模式，力争建成一批反映学科发展前沿研究生双语课程，加快推进研究生教育教学国际化进程，不断提高研究生培养质量。

2．计划每年建设4门左右研究生双语课程，其中全英文授课学时不少于双语教学总课程的50%。

二、建设原则

1. 研究生双语课程建设实施分类建设的原则。分为全英语教学（A类）和部分英语教学（B类）两个类别。A类包括英语教材、英语板书、英语多媒体课件、英语作业、考试等，英语授课占80%以上； B类采用英语教材、英语多媒体课件，英语授课学时不低于双语教学总课程的50%。

2. 双语课程建设对象是学生受益面广的学术学位硕士研究生专业核心课程（不含专业外语），其拟建设双语课程选课人数一般应不少于15人，且该课程应已连续开设三次以上，具一定的稳定性。

三、建设要求

1. 任课教师要求。A类课程鼓励由国外著名学者教授人员担任，或学校有全英文教学能力的博士、副教授以上人员担任； B类课程，原则上要求由学校具有博士学位的副教授以上人员担任，且具有一定的国外留学经历。

2．课程教学要求。双语教学课程要求制定英语教学大纲、教学日历，原则上采用现代教学手段授课，需组建配套的英语课程网站（网站内容包括：相关的教学大纲、电子教案、网络课件、授课录像、英语作业、试题库、资料库、参考文献目录等），形成立体化双语课程体系，实现优质教学资源共享。

3. 教材建设。研究生双语课程可使用国外反映学科发展前沿的优秀原版教材，也可在吸收和整合优秀原版教材的基础上，编写符合学校研究生教育教学特点的优秀双语教材或讲义。

四、建设管理

  1．拟开设双语课程教学的教师，需认真填写《河南理工大学研究生双语教学课程申请表》，并经申报教师所在学院初审、学校专家评审的基础上，报学校审定后立项建设。立项双语课程自批准立项之日2年内完成课程建设工作。

2．学校为双语教学课程建设提供建设经费。其中，A类课程资助3万元/门，B类课程资助2万元/门，有条件的学院可给予相应配套经费支持。研究生双语课程建设立项后，经费分两次划拨至校内课程建设负责人账户。其中，中期检查合格后划拨50%，验收合格后再划拨50%。课程建设经费的使用应符合学校财务制度的规定，仅限于与课程建设有关的资料费（包括复印，购置图书、文献、报刊及教学用品）、劳务费（多媒体课件制作）、国外教师来访期间相关费用、教学研讨及国内调研差旅费等。

3．项目负责人根据课程建设计划提交中期检查报告，如未及时提交中期检查报告或检查不合格者，学校将暂缓下拨其建设经费，并限期整改。整改仍然不合格的，终止项目建设及其剩余建设经费的拨付。

4．双语课程建设完成后，课程负责人需对照双语课程建设申报书有关规定和要求，向研究生处提交双语课程验收申请报告、完整的课程建设资料和相关成果证明材料。学校将组织专家对课程进行验收，。如不能按期验收或弄虚作假者，终止该课程建设并给予通报批评。
五、其他
1. 为鼓励双语课程教学工作，学校拟提高双语教学工作量计算系数。其中，A类教学工作量乘系数2，B类教学工作量乘系数1.5。

2. 学校将组织相关专家对已开设的双语教学课程进行过程跟踪和实时评估，并通过网上评教和专用电子信箱等方式，随时收集研究生对双语课程教学的意见和建议。各研究生培养学院要成立由主管研究生工作的副院长为组长的双语教学考评小组，负责本学院双语教学质量的考评和监控工作，确保双语教学质量。

3. 鼓励各学院开展研究生核心课程双语教学试点工作，积极探索双语教学模式，不断积累双语教学经验，学校将分批分层次对相关课程进行立项建设。

4. 本办法自发布之日起施行，由研究生处负责解释。

  河南理工大学校长办公室          2013年4月11日印发

[image: image1.png](et |

PAGE
—5—